关于印发《企业职工基本养老保险基金

实行收支两条线管理暂行规定》的通知

（1998 年 1 月 27 日  财政部  劳动部  中国人民银行

国家税务总局财社字 [1998] 6 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院有关部门：

《企业职工基本养老保险基金实行收支两条线管

理暂行规定》已经国务院同意，现印发你们，请结合

实际情况，认真贯彻落实。执行中有何问题，及时向

财政部、劳动部报告。

附件：

企业职工基本养老保险基金实行收支两条线管理暂行规定

第一条  为了加强企业职工基本养老保险基金管

理，维护企业职工和离退休人员的利益，保证企业职

工基本养老保险基金的安全与完整，根据《国务院关

于建立统一的企业职工基本养老保险制度的决定》

（国发 [1997] 26 号），特制定本规定。

第二条  企业职工基本养老保险基金是指按照国

家规定，由企业和职工个人分别按工资总额及缴费工

资的一定比例缴纳，为保障企业职工离退休后的基本

生活而筹集的专项基金。

第三条  企业职工基本养老保险基金应逐步纳入

社会保障预算管理。在国家社会保障预算制度建立以

前，基本养老保险基金纳入单独的社会保障基金财政

专户，实行收支两条线，专项管理，专款专用，任何

部门、单位或个人均不得挤占、挪用，也不得用于平

衡财政预算。

第四条  社会保险经办机构于预算年度终了时，

按照财政部门规定编制下年度基本养老保险基金收支

计划，经社会保险主管部门审核、财政部门复核后，

报同级人民政府批准执行。

基本养老保险基金收支计划按规定程序报经批准

后，由财政部门及时向社会保险经办机构批复。

第五条  基本养老保险基金应存入国有商业银

行。社会保险经办机构和财政部门应在经协商确定的

银行开设以下三个专用账户：

（一）社会保险经办机构开设 “基本养老保险基

金收入户”，该账户的主要用途是：

1.暂存征集的基本养老保险费；

2.暂存下级社会保险经办机构上解的基本养老

保险基金收入或上级社会保险经办机构下拨的基本养

老保险基金收入；

3.暂存该账户及支出账户的利息收入；

4.暂存滞纳金收入；

5.暂存财政补贴收入；

6.暂存其他收入。

（二）财政部门开设“社会保障基金财政专户”，

该账户的主要用途是：

1.接受社会保险经办机构收入户划入的基本养

老保险基金；

2.接受国债到期本息及该账户资金形成的利息

收入；

3.划拨购买国家债券资金；

4.根据社会保险经办机构的用款计划向社会保

险经办机构支出账户拨付基本养老保险基金。

（三）社会保险经办机构开设 “基本养老保险基

金支出账户”，该账户的主要用途是：

1.接受社会保障基金财政专户拨入的基本养老

保险基金；

2.暂存1 至2 个月的基本养老保险支付费用；

3.暂存银行支付该账户资金的利息；

4. 支付离退休人员的基本养老保险金；

5.支付银行手续费等与基本养老保险有关的其

他必要支出；

6.上解上级社会保险经办机构基本养老保险基

金或下拨下级社会保险经办机构基本养老保险基金。

第六条  企业职工基本养老保险基金由企业和职

工个人按规定的缴费比例分别缴纳。基本养老保险基

金征收方式主要有以下两种：

（一）社会保险经办机构负责征收。具体程序是：

1.银行根据社会保险经办机构开出的托收凭证

将企业和职工个人缴纳的基本养老保险费从企业基本

中
国
财
政
杂
志
社

账户中划入基本养老保险基金收入户；

2 .社会保险经办机构按月将基本养老保险基金

收入户资金全部划入社会保障基金财政专户。

（二）税务部门代征。具体程序是：

1.社会保险经办机构向税务部门提供有关企业

和职工个人缴费的基本数据；

2.税务部门根据社会保险经办机构提供的数据，

向企业开出基本养老保险费征收凭证；

3.银行根据税务部门开出的凭证将企业和职工

个人缴纳的基本养老保险费从企业基本账户中划入基

本养老保险基金收入户；

4.社会保险经办机构按月将基本养老保险基金

收入户资金全部划入社会保障基金财政专户。

具体征收方式由省级人民政府确定。

第七条  企业职工基本养老保险基金按照国家规

定全部用于职工基本养老保险。

社会保险经办机构开展业务工作所需要的经费，

由财政部门在预算中安排。基金的征收由社会保险经

办机构转由税务部门代征的，相关的征收费用由省级

人民政府研究确定。

第八条  社会保险经办机构按月向同级财政部门

提出用款计划，经财政部门审核后，及时将基金从社

会保障基金财政专户拨到社会保险经办机构的支出账

户。

第九条  财政部门除根据社会保险经办机构的用

款计划核拨资金外，不得自行安排和使用基本养老保

险基金。

第十条  社会保险经办机构收到财政部门拨款后

应按照规定用途使用。条件具备的地区，可以实行社

会化发放养老金的办法。

第十一条  基本养老保险基金结余额除预留相当

于 2 个月的支付费用外，应全部购买国家债券和存入

专户。任何部门、单位或个人不得利用基本养老保险

基金在境内外进行其他形式的直接或间接投资。

第十二条  存入社会保险经办机构收入户、支出

账户的基本养老保险基金，按照中国人民银行规定的

优惠利率计息。社会保险基金财政专户资金，按照同

期居民银行存款利率计息。

第十三条  社会保险经办机构于每一预算年度终

了时，按照财政部门规定及时编报企业职工基本养老

保险基金决算草案。

基本养老保险基金决算草案应在对全年基金收入

和支出进行清理核对的基础上进行，各项数字必须以

经过核实的基层单位会计数字为准，不得估列代编，

更不得随意调整收支数字，转移资金。

社会保险经办机构编报的决算草案，应在规定期

限内经社会保险主管部门审核后报财政部门。财政部

门复核并报同级人民政府批准后，及时向社会保险经

办机构批复。

第十四条  基本养老保险基金征收中需要使用的

有关票据，由省级财政部门会同有关部门制定；经国

务院批准实行养老保险系统统筹部门和单位征收基本

养老保险基金需要使用的有关票据，由财政部会同有

关部门制定。

第十五条  企业职工基本养老保险基金实行收支

两条线管理后，社会保险主管部门、社会保险经办机

构和财政部门等有关部门应按照各自的职责分工，加

强对基本养老保险基金的管理和监督。

社会保险经办机构负责编制基本养老保险基金收

支计划和决算；负责基本养老保险基金筹集和基本养

老保险基金的发放工作；负责基本养老保险基金收支

会计核算工作；负责基本养老保险基金结余额存期和

购买国债的安排；负责个人账户记录、管理等。

社会保险主管部门负责审核社会保险经办机构编

报的基本养老保险基金收支计划和决算草案，加强对

基本养老保险基金管理情况的监督检查。

财政部门负责有关财务会计制度的制定、贯彻落

实及监督检查；负责社会保障基金财政专户核算工

作；负责审核社会保险经办机构提出的基本养老保险

支出用款计划和结余额的安排等；负责审核、汇总社

会保险经办机构编制的基本养老保险基金收支计划和

决算；负责拨付社会保险经办机构经费。

银行负责按照社会保险经办机构或税务部门开出

的托收凭证以及经财政部门审核同意的社会保险经办

机构用款计划及时划款，并加强对基本养老保险基金

收支的监督。

审计部门依法对企业职工基本养老保险基金收入

户、支出账户和社会保障基金财政专户收支结余情况

进行审计，行使审计监督的职责。

第十六条  上级社会保险经办机构要加强对下级

社会保险经办机构基金管理情况（包括社会保障基金

财政专户资金）的审计和监督。各级社会保险经办机

构要建立健全内部管理制度，定期不定期对基本养老

保险基金收入、支出等进行检查，自觉接受审计、财

政等部门的监督检查。

第十七条  各级社会保险经办机构与财政部门要

定期核对社会保障基金财政专户内的基本养老保险基

金收支及结余情况。

第十八条  各省、自治区、直辖市人民政府可以

根据本规定并结合实际情况制定具体实施办法。

经国务院批准实行养老保险系统统筹部门和单位

经办的基本养老保险基金也应比照本规定执行。

第十九条  本规定自 1998 年 1 月 1 日起执行。

第二十条  本规定由财政部会同劳动部负责解

释。

中
国
财
政
杂
志
社